電子交換所の設立に伴うお知らせ

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

全国銀行協会は、今後減少していく手形・小切手に係る業務処理の効率化を図るため2022

年11月に、電子交換所を設立します。

従来、各金融機関は手形・小切手を搬送して「手形交換所」にて交換していましたが、

手形・小切手のイメージデータの送受信によって、「電子交換所」で交換するようになり

ます。

ただし、お客さまの手形・小切手等のお持ち込みに関する手続に変更はございません。

・手形、小切手の交換や取立が変更になります

2022年11月１日より、交換や取立の変更に伴い取立手数料等が一部変更となり

ます。ただし、資金化の日程については変更ございません。詳細はお取引店まで

お問い合わせください。

【手形・小切手等の入金・代金取立に関する主要な手数料（税込）】

  【現在】

．

  【2022年11月1日以降】

項目・内容 手数料

当組合本支店 無料

電子交換所での交換（他行） ４４０円

項目・内容 手数料

取立割引手形
同一手形交換所内

本支店宛 無料

他行宛 ２２０円

同一手形交換所外 他行宛 ８８０円

同一手形交換所内 ２２０円

個別取立手数料 他行宛 ８８０円